
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV - Nº 240
Q U I N TA - F E I R A , 19 DE DEZEMBRO DE 2019

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo .............................................................................. 1
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 155/2019

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital su-
pracitado. Face às alterações, fica: Início do recebimento das propos-
tas: 19/12/2019 às 17:00h - Encerramento de recebimento: 09/01/2020
às 08:30h - Abertura: 09/01/2020 às 08:31h - Início do Pregão:
09/01/2020 às 09:30h. Maiores informações e o edital pelo telefone
(24) 2106-3534 ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordenadoria.com-
pras@gmail.com.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

Id: 2228331

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4883/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP Nº 026/2019 REMARCADO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Má-
quina hidráulica automática, tipo vibroprensa, para fabricação de ar-
tefatos de cimento, com silo de capacidade mínima de 400 litros.

DATA DE ABERTURA: 10 / 01 / 2020 Hora: 10h

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002. O Edital encon-
tra-se á disposição dos interessados na Comissão Permanente de Li-
citações localizada na sede da PMIG, Rodovia Amaral Peixoto, nº
3329 - Cidade Nova - Iguaba Grande, a partir de 20/12/2019, median-
te a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento
em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por
autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato so-
cial ou no requerimento da P.M.I.G. sendo o sócio administrador, e de
02 (DUAS) resmas papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na co-
missão de Licitação, no endereço supracitado.

Iguaba Grande, 18 de dezembro de 2019.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro

Id: 2228472

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º 02/2020-

PMI
Processo: 2644/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Execução De Obras

Para A Implantação Do Comércio Popular Na Avenida Amélia Sarai-
va"

Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 07/01/2020 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a

Comissão Permanente De Licitação - Rua Nelson Silva, 132, Centro,
Itaboraí, das 10h às 16h, ou e-mail: cpl@itaborai.rj.gov.br.

Karlos Wagner Tonelli de Melo - Presidente CPL

Id: 2228539

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
005/2020 (PA 20.296/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
material de limpeza e descartáveis, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme especificado
no termo de referência. Condições e local para a retirada do edital:
trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à
CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva,
n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas
ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do
licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ).
Licitação n° 798423. Data e hora da realização: dia 10 de Janeiro
de 2020, às 10 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no en-
dereço eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 (PA 20.245/2019). Objeto resu-
mido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de
empresa especializada em fornecimento integral de materiais
(shampoo automotivo e estopa automotiva - itens fracassados no
pregão eletrônico nº 080/2019) para lavagem e higienização dos
veículos pertencentes à frota oficial do município, para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Transportes, durante um
período de 12 meses, conforme especificado no termo de referência.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências
da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí
- RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 798855. Da-
ta e hora da realização: dia 10 de Janeiro de 2020, às 10 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos.

Id: 2228523

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE ERRATA 002

EDITAL - CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 017/2019
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da Secretaria Municipal
Adjunta de Obras, torna público para conhecimento dos interessados,
visando atender as solicitações do Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro, que adota as seguintes providências em forma de ER-
RATA, com os seguintes itens modificados no edital: 5.1, 23.4 e 24.1;
Anexos modificados no edital: I, IV, V, VI, VII e VIII.

Macaé-RJ, 18 de dezembro de 2019.
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2228551

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO
Ato Pregão 081/2019 - SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna público que
FICA ADIADA para o dia 09 de janeiro de 2020 às 10:00 a AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º
8523/2019, na modalidade Pregão Presencial n.º 081/2019, com Sis-

tema de Registro de Preços, do tipo menor preço por item, na sala de
Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Cen-
tro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital poderá ser feita através do
site desta Prefeitura, ou no endereço acima no horário de 13:00 as
17:00 com a permuta de uma resma de papel A4 para despesas xe-
rográficas. Maiores informações pelo tel: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 18 de dezembro de 2019.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2228522

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMUNICA QUE REALI-
ZARÁ, NO DIA 07 (SETE) DE JANEIRO DE 2020, ÀS 10:00h, NA
SALA DE LICITAÇÃO/SMA LOCALIZADA NA RUA VISCONDE DE

SEPETIBA Nº 987/5º ANDAR - CENTRO - NITERÓI - RJ, CERTAME
NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, SOB O Nº 046/2019,
DO TIPO MENOR PREÇO, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGA-
MENTO O MENOR VALO GLOBAL, DESTINADO A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE

COMBUSTÍVEIS DE VEÍCULOS, POR MEIO DE IMPLANTAÇÃO E
OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO, INTEGRADO COM
A UTILIZAÇÃO DE CARTÃO DE CONTROLE DE PAGAMENTO MI-
CRO PROCESSADO QUE POSSAM SER UTILIZADOS NA REDE
DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL PARTICULARES E/OU CREDEN-
CIADOS, PARA A DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AOS VERÍ-
CULOS PRÓPRIOS OU LOCADOS QUE COMPÕEM A FROTA

DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUAN-
TITATIVOS E CARACTERÍSTICAS CONSTANTES DO ANEXO I -

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO.
O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS PELO
SITE w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r. NO ÍCONE AVISO DE LICITAÇÃO - SMA
OU NO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO NA RUA
VISCONDE DE SEPETIBA, 987/5º ANDAR, DE 09:00 ÀS 16:00 HO-
RAS (É NECESSARIO 01 PEN DRIVE PARA GRAVAÇÃO DA PLA-

NILHA DA PROPOSTA E 01 RESMA DE PAPEL A4).
CONCYR FORMIGA BERNARDES

PREGOEIRA
COMISSÃO DE PREGÃO

Id: 2228447

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 011/2019 - SINE DIE
OBS: TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE REVISÃO DO EDI-
TAL, FICA ADIADO ESTE CERTAME.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de obra de refor-
ma e cobertura da quadra de Lumiar - Nova Friburgo - RJ
Estimativa: R$ 278.697,34 Processo nº 10476/2019
Local de retirada do edital: w w w. p m n f . r j . g o v. b r
Telefones para contato: (22) 2525-9174 / 2533-1458
e-mail: l i c i t a c a o p m n f @ y a h o o . c o m . b r / l i c i t a c a o @ p m n f . r j . g o v. b r
Sala da CPL: Av. Alberto Braune, 224 - Térreo - Centro - Nova Fri-
burgo/RJ.

Luciana de Fátima Coelho Heckert do Amaral
Presidente CPL - Mat.nº 200.0021

Id: 2228536

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 002/2020
OBJETO: Contratação de empresa para a ampliação e reforma da co-
zinha e refeitório do Hospital Maternidade Dr. Mario Dutra de Castro.
Data: 14/01/2020 Horário: 10:30 horas.
Estimativa: R$ 160.318,06 Processo nº 5992/2019


		2019-12-19T03:49:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




